dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus episcopus  

Zweinensis salutem et sinceram in domino karitatem. Notum  

facimus presencium litterarum testimonio publice protestantes,  

quod quasdam litteras nobis nomine et ex parte discretorum  

viorum domini Johannis Schonenberch, rectoris ecclesie  

Lawys, et suorum fratrum domini Dethardi et Nicolai Scho - 

nenbergh ac ipsorum heredum, Zweinensis dyoccesis, sigillis  

veris infra sigillatas exhibitas recepimus, non cancellatas, non  

abolitas, non rasas, non viciatas, omni suspicione carentes.  

Quarum prima littera sigillo nobilis viri Nicolai domini de  

Werle de verbo ad verbum sigillata tenoris exstitit infrascripti :  

Hier folgt die Urkunde 8758 aus M.U.B. Band IV. : 

A lia vero litters sigillis prepositi et priorisse Dobertinensis 

sigillata de verbo ad verbum erat : 

Hier folgt die Urkunde M.U.B 9634 : 

T ercia vero littera sigillis Nicolai et Ludoplhi Hanen fratrun  
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et eorum amicorum sigillata de verbo ad verbum erast talis : 

Hier folgt die Urkunde 8408 aus dem M.U.B., Band XIV. : 

P oest littearum vero predictarum presentacionem dictus domi - 

nus Johannes Schonenberch, rector ecclesies in Lawys, et sui frat - 

res dominus Dethardus et Nicolaus Schonenberch nobis humiliter  

supplicauerunt, vt vnam vicariam in ecclesia Lawys, Zwerinensi  

dyocesis, in honorem dei et beati Johannis apostoli et ewangeliste  

ac Katherine virginis pro suarum animarum et ipsorum progenito - 

rum animarum remedio salutari de dimidietate reddituum in villa  

Koberow, videlicet de quarto dimidio manso et duodecim solidis  

reddituum ac de viginti quatuor solidis reddituum in vna kota in  

villa Weytendorpe et de sex marcis reddituum in villa Gribbenytze,  

ncnon de duobus mansis in villa Wotzeten cum pactu et precariis  

auctoisaliter confirmare dignaremur. Noe vero desiderantes cul - 

tum diuinum augeri nostris temporibus, iustis votis duximus an - 

nuendum, dicto domino Johanni, domino Dethardo et Nicolao  

Schonenberch fratibus vnam vicariam sub modis et condicionibus  

infrascritis confirmamuss et cum omni iure, frctu, vtilitate et liber - 

tate, prout superius in litteris expressum est, in nomine patris et  

filii et spiritus sancti in dotem assignamus auctoritate ordinaria  

nostra et cum omni proprietate in protectionem recipimus eccle - 

siastice potestatis. Modus autem obseruandi circa instam vicariam  

per nos confirmatam debet esse talis. Sepdictus dominus Johannes  
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Schonenberch,dominus Dethardus et Nicolaus, sui fratres, Dethar - 

dus, Nicolaus et Johannes, filii Nicolai Schoneberch, et Johannes  

de Brüle, clericus, ius patronatus suie presentandi personam ydo - 

neam ad dictam vicariam temporibus, quibus vixerint, optinebunt;  

ipsis tamen defunctis, ius patronatus in dicta vicaria cedat rectori  

ecclesie in Lawys et suis successoribus ac nobis et nostris succes - 

soribus, quicumque pro tempore fuerint, ita quod rector ecclesie in 

Lawys post obitum predictorum prima vice vacante vicaria vnam  

personam presentabit, altera vero vic nos vnam personam ad dic - 

tam vicariam vacaturam presentabimus vel successores nostri pre - 

sentabunt ; et talis ordo in presentando personas ad dictam vicariam  

a nobis nostrsque successoribus et rectore ecclesia Lawys ac suis  

successoribus perpetuis temporibus debeat obseruari. Vicarius vero,  

qui pro patris sui Dethardi et matris sue Elyzabeth, domini Dethardi  

et Nicolai Schonenberch et eorum heredum quolibet anno singulis  

sextis feriis quatuor temporum de vespera in vigiliiis et sabbatis  

in missis et elemosinis, quanto honestius poterit cum octo solidis  

Slauicalium denariorum. Vicarius eciam singulis  diebus dominicis  

et festiuis in vesperis, matutinis et in missis reuerenter erit super - 

pelliciatus in choro et singulis sextis feriis ad nutum rectoris ecc - 

lesie celebrabit et si vocatus fuerit ad vigilias, licite vadat, nullas  

oblaciones etvotiuas tollere debeat ac nichil in preiudicium recto - 

ris ecclesie attemptabit. Jn quorum omnium testimonium sigillum  

nostrum maius presentibus est appensum.  
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Datum et actum Waryn, anno domni M°CCC° sexagesimo septimo  

ipso die Bartholomei apostoli. 
Hierher gehört auch die in Schröders "Papistisches Mecklenburg " übermit - 

telte Briefliche Nachricht aus einem grossen Archiv : 

F rideriuc Episcopus Zvverin. premiffis de Sundis donatis 

literis confirmat vicariam quam Dominus Johannes, Dominus  

Dethardus & Nicolaus Schonenbergk frates in remedium fuo - 

rum & propriarum animarum salutem in Ecclesia Lavvys,  

Zvverin, dioe,  in honorem Dei, Johannis Apostoli & Evan - 

gelistx & Katharine virginis fundaverunt sub modis ac codi - 

tionibus quae affruntur. Actum Warin ipso die Bartholomaei  

apostoli M CCC. LXV. 

                                           1367 

Aus diesem Jahr existiert eine Urkunde, aus welcher hervorgeht, dass 

Laage zum Bistum Schwerin gehört. So heißt es u.a. in dieser Urkunde :  

,, ecclesia Lawys, Zwerinensis dyocesis ``.  

Dieses bestätigt auch eine weitere Urkunde aus dem  Jahre 1426 in der  

es heißt : " in opido nostro Lawe Zwerinensis diocesis " ( M.U.B.  

Nr. 9674 ). 
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Am 27. Mai 1367 verkaufte das Kloster Dobbertin dem Laager Pfar - 

rer Johann Schönenberg und seinen Brüdern Dethard und Nikolaus 8  

Mark wendischer Hebungen aus einem Hof zu Griebnitz ( M.U.B. 9634 ). 

                                          1370 

Am 22. Juli genehmigt der Laager Pfarrer, Heinrich Westfal, die Er - 

richtung einer Vikarei in der St. Georgs-Kapelle zu Laage durch die Molt - 

kes zu Strietfeld. Der Text der Urkunde ( M.U.B. 10082 ) lautet wie folgt: 

E go Hinricus Westfali, rector ecclesie in Lawis, tenore pre - 

sencium regconosco patenter, quod habito amicorum meorum  

et proborum virorum recognosco patenter, quod habito amico - 

rum meorum et proborum virorum consilio et consensu ad  

cultum diuini officii exercendum et ob amorem et amiciciam  

honorabilium virorum, videlicent domini Frederici, militis, et  

Johannis, armigeri, patruorum dictorum Molteken de Stry - 

duelt, ipsis  iam dictis Molteken et eorum heredibus licenciam  

dedi et voluntatem adhibui ad instaurandam vnam perpetuam  

viacariam in capella sancti Greorgii martinis prope Lawe per - 

petius temporibus permansuram, hiis infrascriptis condicioni - 
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bus reseruatis, vt vicarius, qui pro tempore fuerit, uel eius offi - 

cians michi et meis successoribus congruum et decentem im - 

pendat honorem et quod idem vicarius ueleius officians in sum - 

mis festis in circuitu, si fuerit, decenter cantando et legendo sit  

personaliter constitutus. Debet eciam idem vicarius et tenetur  

uel eius officians ad nutum, libitum et voluntatem meam et  

successorum meorum vnam missam in qualbet septimana et  

qundo funus presens fuerit et tempore principalium festiuiatum  

et tempore dedicacionis in ecclesia principali Lawis conuenien - 

ter absque contradicione celebrare. Volo eciam et in perpetuun  

ratifico, quod vicarius, qui pro tempore fuerit, uel eius officians  

nullum offertorium uel denarios votiuos in dicta capella sancti  

Georgii tollere sev sibi reseruare debet, ymmouerius michi uel  

meis successoribus singula presentare. Et idem vicarius uel eius  

officians in diebus apostolorum uel aliarum festiuitatum sollemp - 

nium celebrare non debet in capella eadem nisi sermone diuino  

facto in ecclesia parrochiali Lawis nec quidquan attemptare pre - 

sumat michi et meis successoribus in preiudicium et grauamen.  

Pro huius approbacionis maiori euidencia sigillum meum pre - 

sentibus est appensum.  

Datum Lawis, anno domini M°CCC°  septuagesimo, ipso die  

beate Marie Magdalene gloriose. Huius rei testes sunt dominus  

Johannes de Lubeke, Johannes Brand, presbyteri, Nicolaus de  

Molne et Bertoldus Goltwin, preconsules in Lawis, Tydericus 
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Bulowe, Marquardus Langheboze et  Johannes Kowalk et  

aliis pluribus fide dignis ad premis vocatis et rogatis. 

                                                    1371 

Am 6. Januar 1371 stellte Johann Moltke zu Raden in der Stadt  

Laage eine Urkunde aus, in welcher er die Einkünfte einer Vikarei zu  

Wattmannshagen vergrößert ( M.U.B.10148 ).  

Der Text der Urkunde lautet : 

O mnibus, ad quorum notitiam presentia [ pervenerint ], ego 

Johannes Molteke morans in [ Radim notifico pre ] sentibus  

et protestor, quod ad augm[ entationem red ] dituum fundate  

et instaurate vica[rie ecclesia ] Wadmanshagen, cuius posses - 

sor pronune est [ Johan]nes Rumpeshagen presbyter, bono et  

liberali animo [ ob ]  pietatem et etiam ex dibito do et assigno  

tredecim solidos reddituum in pactis duorum mansorum, quo  

pronunc colit Henneke Hinrickes et ante ipsum coluit Henneke  

Bertholdeshagen, in villa Dudeschen Koberow, in quibus man - 

sis dictus possessor dicte vicarie habet et habuit antea quatuor  

marcas reddituum cum tribus solidis, et sic in universo erunt  

quinque marce  denariorum Sclavicalium: cum libera potestate  
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expignorandi, quando et quotiens sibi visum fuerit expedire. Jn  

cuius testimonium sigillum meum presentibus est appensum.  

Datum et actum Lawis, anno M CCC LXXI, ipso die epiphanie  

domini, presentibus honorabilibus viris ( Levin ), Everhardo  

Molteke, armigeris, Nicolao de Molne, proconsule, Thiderico  

Bulowen, Nicola Sorin, Marquardo Langebosen, consulibus  

ibidem, et aliis pluribus ad premissa vocatis et rogatis. 

Im Jahre 1371 befreite der Rat der Stadt Laage die Geistlichkeit in der 

Stadt von der Bürgerpflicht des Wachtdienst. Am 8. Dezember befreite  

der Rat der Stadt Laage dann auch das Haus, der durch Ritter Friedrich  

Moltke gestifteten Vicarei an der St. Georgkapelle vor der Stadt von den 

bürgerlichen Lasten.  

Der Text der Urkunde ( M.U.B. 10262 ) lautet :